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K30 Sherbese behet nje here ne mot, me 5 te Jenarit, ne
Vengjillen e Epifanise, pas Meshes se Shen Basilit. Nje
ene me uje vihet mi nje Tryeze ne mes te Kishes me Kry-
gin dhe me nje tufe besiloku. Prifti dhe Dhjaku, me Tem-
janicen dhe me llambadhe, dalin nga Alltari, dhe shkojne
ne mes te Kishes, dyke kenduar keté Troparene T. T. IV :

Zeri i Zotit po therrét mi Gijerat e thote: Ejani te
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gjithe, merrni Shpirtin e urtesise, dhe friken e Pe-
rendise, Zotit Jesa Krisht ge u-fanés ne Jordan.

Sot bekohet natyra e Gjeve, sot lumi Jordan po
cahet, edhe valat e tij qendrojne, dyke pare Zotin
te pagezohet.

Si njeri ardhe ne lume, o Mbreti yne Jesti
Krisht, edhe kerkén te pagezohesh per mekatat
tona, nga dora e Profetit o njeridashes.

LAVDI E TANI: Degjove zerin e Profetit, qe
bertiste ne shkretetire, dhe ardhe me fytyren e
nje robi, dhe kerkove Pagezimin, o Zot i pamekat-
me. Te pane Gjerat edhe u-drothne, u-tremp edhe
Pareréndesi, dhe thirri dyke thene: Si do ta ndri-
conje diellin kandili? Si do ta dorezonje robi Kry-
ezotin? Bekome mua dhe Gjerat o Shpetimtar, ti
ge ngre mekatat e botes.

Ne keté mes, Prifti temjanis reth e rotull tryezes, pas-
tdj thuhen Kendimet:

DHJAKU: Urtesi.

KENDONJGSI: Kendiminga Profetia e Isaiut.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Keshti foli Zoti: Gezohu, o
shkretetire, ge ke etje; gezohu, o shkretetire, dhe
lulezé si trendafil. Dhe do te lulezonje shkretetira
e Jordanit, edhe do te kendonje me ngazellim; e-
dhe do ti jipet lavdi’ e Libanit edhe nderi i Kar-
melit; edhe p6pulli im do ta shikonje lavdine dhe
lartesin’ e Perendise. Fore6huni, o duar te débeta
dhe gjunje te pafuqishim. Shtyjini zemervégijelit,
edhe théjuni: Kini kuraje, dhe mos kini frike, se
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ja Perendia yne do tjua cpagtanje; ay vete do te
vinje, dhe do tju shpetonje. Ahere do te celen syt’
e te vérberve, dhe veshet e te shirdherve do te de-
gjojne. Ahere do te kecenje i cali si dreri, dhe goja
e nemecit do te bertase; se Gjerat edhe perronjte
do te derdhen ne shkretetiren e thate. Dhe dheu i
pauje do te behet mocale, dhe shkretetira do te
buronje luménj; dhe atjé, ku kishin folene dran-
gonjte, do te kete bushe dhe gjethe. Dhe atjé do te
kete nje udhe te pagme, e cila do te quhet udha e
shenjte. Andéjnuke doteshkonjei paudhi;atjédo
te baresin te arratisurit, edhe nuke do ta humba-
sin udhen. Atjé nuke do te kete luane; atjé nuke
do te kete egersira te keqia. Atjé do te baresin te
shpetiarit edhe te ftaarit e Zotit. Dhe réberit do
te clirohen, edhe do te kthehen ne Sién me kenge
brohorie; dhe do te gezohen, e do te ngazellohen
me defrime; atjé nuke do te kete as dhembje, as
helme, as psheretime.

DHJAKU: Urtesi.

KENDONJESI: Kendimi nga Profetia e Isaiut.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Keshta foli Zoti: Ju, qe kini
etje, éjani per uje; dhe ju, qe s’ kini argjént, éjani
te blini, te hani, e te pini vere dhe qumesht pa no-
njé pagese. Persé harxhoni argjendin tuaj per
gjera, ge nuk ushgejne, dhe persé mundéheni per
gjera, ge nuke ngopin? Degjéomeni, dhe do te hani
gjellet mé te mira, dhe shpirti juaj do te gezohet
me defrime. Vérmani veshin, dhe éjani pas meje.
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Degjomeni, dhe shpirti juaj do te rronje; dhe do
tju jap meshirat e shigurta te Davidit me dhjate
te perjétshime. Ja ku ju dhashe nje udheheqges e
nje kumandar si deshmim perpara pépujve. Dhe
do te ftosh kombe, qe nuke te njohin; dhe popuj,
ge nuke ta dine emrin, do te perikin prane teje per
Zotin Perendine tent edhe per Shenjtin e Israelit,
se ay te ka lavderuar. Kerkéjeni Zotin tani qe
munt ta gjeni, dhe tani qe eshte prane. I paudhi le
te heqe dore nga ligesite, dhe 1 pabesi le te largo-
het nga prapesite; dhe kthéhuni me Zotin, edhe
ay do tju meshironje; se ay i ndjen mekatat pa
kursim. Se mejtimet e mia, thote Zoti, nuke jane
si mejtimet thaja, dhe udhet e mia nuke jane si
udhet thaja. Po sa lark eshte gelli nga dheu, age
lark jane udhet e mia nga udhet tdaja dhe mejti-
met e mia nga mejtimet ttiaja. Se, sikunder shiu
dhe debora zbresin nga qelli, dhe nuke kthehen
prape, po e vaditin dhene per te mbire dhe per te
lulezuar, dhe japin fare per te mbjellur dhe buke
per te ngrene; ashtu edhe fjala, qe del nga goja
ime, nuke do me kthehet e zbrazur, po do ti mba-
ronje deshirat e mia dhe porrosit’ e mia. Se do te
dilni me ngazellim, dhe do te vazhdoni me page;
se malet edhe brigjet do te kecejne, dhe do tju
presin me gas, dhe gjithe lisat e pyllit do te troka-
sin dGarte. Dhe ne vendin e drizes do te mbinje qi-
parisi, dhe ne vendin e shkozes do te mbinje mir-
sina. Dhe keté do ta lecitin emrin e Zotit, edhe do
te gendrojne si shenja te perjétshime, dhe nuke
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do te priten kurre.

DHJAKU: Urtesi.

KENDONJESI: Kendimi nga Profetia e Isaiut.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Keshttt foli Zoti: Merrni uje
me ngazellim nga pusi i shpetimit. Dhe do te tho-
ni até dite: Lavderdjeni Zotin, thirreni emrin e
tij; lajmeréjuni kémbeve veprat e tij; kujtéjeni,
se u-lartesua emri i tij. Kendgjeni emrin e Zotit,
se ka bere cudira, qe i di bota e tere. Gezéhuni dhe
brohoritni ju, ge banoni ne Sione, se u-lartesua
Shenjti i Israelit ne mes te saj.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Zoti eshte drita ime dhe shpe-
timi im. Zoti eshte forca e jetes sime.

DHJAKU: Urtesi.

KENDONJESI: Kendimi prej Letres se Pare
se Palit per Korinthianet.

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Vellezer, nuke dua te mos dini
se te gjithe 4terit tane ishin nene rene; dhe te gji-
the shkuan neper detin; dhe te gjithe u-pagezuan
me anen e Moisiut ne rene dhe ne detin; dhe te
gjithe héngerne gjithaté gjelle shpirterore; dhe
te gjithe pine gjithaté te pire shpirterore; se kane
pire nga shkembi shpirterér, ge i pasonte; dhe ay
shkemp ishte Krishti.

KORI: Alilluja, alilluja, alilluja.

DHJAKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungjillin e Shenjte.
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PRIFTI: Paqe te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kendimi prej Ungijillit te Shenjte pas
Markut.

DHJAKU: Le te veme re.

PRIFTI: M’ até kohe, Jestj ardhi nga Nazare-
tii Galilese, dhe u-pagezua prej Joanit ne Jordan.
Dhe menjehere, kur dilte nga uja, pa se gelli u-ca,
dhe Shpirti zbriti mi koken e tij si nje pullimp.
Dhe nje ze ardhi nga gelli: Ti je im Bir i dashur,
ge me ke pelqgyer.

KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

Pastdj Dhjaku thote Litanine e Madhe:

DHJAKU: Me page le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen qe lartazi, dhe per shpe-
timin e shpirteve tona, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Per pagen e tere botes, per mire-
vajtjen e Kisheve te shenjta te Perendise dhe per
bashkimin e te gjithave, le ti litemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per Kryepeshkopin tone (aksh),
per prifterine dhe dhjakerin’ e nderuar me Krish-
tin, per tere klerin dhe pépullin, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKTU: Qe te shenjterohet kjo uje me fuqi-
ne, veperimin dhe permindodhjen e Shpirtit
Shenjt, le ti latemi Zotit.
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KORI: Meshir¢, o Zot.

DHJAKU: Q¢ te dergohet mi keté uje hirii
cperblimit edhe bekimi i Jordanit, le ti lutemi
Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Qe te behet kjo uje sherim i shpir-
teve dhe i tripeve dhe largim i gjithe fércave ar-
mike, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te béhemi bij dhe trashegimtare
te Mbreterise gellore me pjesetimin dhe sperkat-
jen e ketiuji, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshirg, o Zot.

DHJAKU: Qe te shpetojme prej cdo hidherimi,
merie, reziku dhe nevoje, le ti litemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe rdajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacintaren, te
permibekiaren, te lavderaaren, Kryezonjen tone,
Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen Mari dy-
ke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone dhe
njerjatrin dhe tere jeten tone Krishtit Perendi le

tja pranojme .

KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Sety te ka hie cdo lavdi, nder e adhu-
rim, Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e per-
here dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.
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Pastdj Prifti kenddn me ze te larte keté Urate:

PRIFTI: I math je, o Zot, dhe te habicime jane
veprat e tua, dhe asnjé fjale s’ esht e mjafte per te
treguar cudirat e tua (3 here). Se tiibere te gjitha
nga e paqena; se ti zbrite mi dhene, dyke marre
fytyre robi; se ti e shpetove gjindjen njerezore
nga tirani’ e djallit; se ti i shenjterove valat e
Jordanit; dhe ti i dermove kreret e drangonjve,
ge folesonin atjé. Ti pra, o Mbret njeridashes, eja
dhe tani me permindodhjen e Shpirtit Shenjt, e-
dhe shenjteroje keté uje (3 here). Ep-i hirin e
cperblimit edhe bekimin e Jordanit; dhe falu
shenjterimin, bekimin, pagesimin, shendetin dhe
ndjesen e mekatave te gjitheve sa e prekin, a ly-
hen, a e kungojne. Kujtd, o Zot, Kryepeshkopin
tone (aksh); tere prifterine dhe dhjakerine me
Krishtin; p6pullin, qe rri rotull; vellézerit tane,
ge nuke ndodhen; dhe meshiroji te gjithe me
dhempsherine tende. Qe te lavderohet emri yt i
shenjte, i Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Page te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

DHJAKU: Kreret tona Zotit le tja unjim.

KORI: Ty, o Zot.

Pastdj Prifti thote me ze te unjur keté Urate:

PRIFTI: Verna veshin, dhe degjona, o Zot, ge
dignove te pagezohesh ne Jordan, dhe ti shenjte-
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rosh Gjerat; bekona te gjithe né, qe po unjemi
perpara teje si sherbetoret e tu; dhe vleresona te
marrim shenjterimin tent me pjesetimin dhe
sperkatjen e keti uji; dhe na u-befte, o Zot, per
sherim te shpirtit e te trupit.

Se ti je shenjterimi i shpirteve dhe i tripeve
tona, dhe ty te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe
Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e
jéteve.

KORI: Amin

Pastdj Prifti e bekon ujen per se treti, dyke pagezuar
Kryqin, dhe thote keté Tropdrne T. I:

Kur pagezéheshe ne Jordanin o Zot per né, ahe-
re falja e Shen Trinise kudé u-cfaq, se zer’ i Prin-
dit po na deshmonte per ty faqeza, dhe Bir te da-
shur te tij po te qiante; edhe Shpirti i Shenjte si
nje pullimp, vertetonte cdo fjale me shiguri. Ti
ge u-fanese Krisht Perendi, dhe ndricove boten
lavdi me ty.

Pastdj Prifti e sperkdt tere pépullin, dhe besniket e
g‘er}s{;endoshin Kryqin. Pastdj kendohet Shkurtorja ne

U-fanese me lavdi, ne tere boten, edhe drita
jote sot, na u-shenua me cudi; pra te hymnojme
me kupetim: Ardhe u-duke, o drit’ e paafra-
arshme.

Pastdj jipet Nafora, dhe behet Perleshimi i Shkurter:

Krishti, Perendia yne i vertete, qe u-pagezua
pbrej Joanit ne Jordan per shpetimin tone, me
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nermjetimet e Shen Marise dhe te gjithe Shenjté-
reve, na meshirofte, dhe na shpetofte si i mire dhe
njeridashes.



